Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes,
CEP: 36.230-000. Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br
Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes

Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 102/2025

O Vereador, Felipe de Oliveira Barreto, no uso de suas atribuições legais,
e cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, INDICAR após ouvido o
Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, o seguinte:

 Manutenção e colocação de grade de proteção no bueiro localizado
em frente do bar do “Zé”, bem como reparos nos demais bueiros existentes
na Comunidade de Ponte Nova.

JUSTIFICATIVA

 A via pública supracitada encontra-se com o bueiro a céu aberto, e cada dia
mais abrindo, a situação tem ocasionado transtornos aos residentes da área. De
acordo com os moradores, esta situação está agravando, devido está cedendo e
abrindo mais a cratera que fica em um local de constante acesso de pedestres,
contudo a situação está possibilitando riscos diários no trânsito e transtornos aos
moradores.
 Quanto aos demais bueiros, os mesmos necessitam de manutenção, pois se
encontram obstruídos, o que pode acarretar alagamentos.

 Diante deste motivo, peço a colaboração em questão de Vossa Excelência,
com providências imediatas, a fim de evitar prejuízos maiores à segurança dos
moradores, condutores de veículos e pedestres que utilizam essa via diariamente.

Bias Fortes, 01 de abril de 2025.

Felipe de Oliveira Barreto
Vereador